
Ikäihmiset ja 
liikenneturvallisuus  

Vinkkiaineisto vanhusneuvostoille ja vanhustyötä tekeville 



*Tieliikenteessä menehtyneistä noin joka neljäs ja 
loukkaantuneista reilu kymmenes on iäkkäitä.  

*Onnettomuuden seuraukset ovat iäkkäillä vakavampia kuin 
nuoremmilla, sillä iän myötä elimistö on herkempi 
vammautumaan ja vammat paranevat huonommin.  

*Ikääntyminen heikentää vähitellen ihmisen toimintoja, 
esimerkiksi reagointi- ja huomiokykyä. Toisaalta kokemus ja 
harkinta ovat turvallisuutta lisääviä tekijöitä. 

*Onnettomuusriski lähtee nousemaan tasaisesti 70-vuotiaasta 
alkaen. Se kasvaa selkeästi 75 vuoden iän jälkeen. 

Iäkkäiden liikenneturvallisuus 

Lähde: Tilastokeskus, Liikenneturva 



*Onnettomuuksista kaksi kolmesta tapahtuu auton kyydissä 
matkustettaessa.  

*Yleisimpiä syitä vakavissa henkilöauto-onnettomuuksissa ovat  
havainto- ja ajovirheet, sairauskohtaukset, nukahtaminen ja 
havaintovirheet. Vakavimmat onnettomuudet sattuvat risteyksissä.  

*Jalankulkija- ja pyöräilijäonnettomuuksissa ongelmana suojatiet ja 
risteykset. Myös liukastumiset ja kaatumiset ovat iäkkäille 
kohtalokkaita.  

*Kävely ja pyöräily ovat kuitenkin hyviä liikkumistapoja iäkkäille, 
koska ne ylläpitävät terveyttä ja parantavat elämänlaatua.  

*Pyöräillessä on iäkkäänkin parasta suojata pää kypärällä. Kaatumiset 
ovat tavallisimpia pyöräilyonnettomuuksia, joiden vakavimmat 
vahingot aiheutuvat päävammoista. 

Iäkkäiden liikenneturvallisuus 

Lähde: Tilastokeskus, Liikenneturva 



* Iäkkäiden (yli 64-vuotiaiden) liikennekuolemien määrä on vähentynyt 11 prosentilla 
viimeisen kymmenen vuoden aikana.  

* Loukkaantuneiden määrä on samalla tasolla kuin kymmenen vuotta sitten. 

 

*Vuosien 2013-2015 aikana  

* kuoli vuosittain keskimäärin 64 ja  

* loukkaantui 900 iäkästä tienkäyttäjää. 

 
 

 

 

 

 

Iäkkäiden liikenneturvallisuus 

Lähde: Tilastokeskus, Liikenneturva 



Iäkkäiden liikenneturvallisuus 
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Jalankulkija

Lähde: Tilastokeskus 2009-2013 

Liikenneonnettomuuksissa kuolleiden ja loukkaantuneiden jakauma  
kulkutavoittain eri ikäryhmissä 



*Vanheneminen muuttaa ihmistä: huomiokyky heikkenee, 
toiminta hidastuu ja pimeällä näkeminen vaikeutuu. Tavalliset 
iän karttumiseen liittyvät vaivat eivät kuitenkaan ole este 
liikenteessä selviytymiselle. 

*Terve iäkäs autoilija pystyy korvaamaan näitä normaaleja iän 
tuomia muutoksia ajamalla varman päälle ja välttämällä niitä 
tilanteita, joissa ajaminen rasittaa tai tuntuu vaikealta. 

Ikääntyminen ja autoilu 

Lähde: Liikenneturva 



*Tilanne voi kuitenkin muuttua sairauden ja sen hoitoon 
käytettyjen lääkkeiden myötä. Kaikki sairaudet, jotka 
heikentävät aivo- ja aistitoimintoja tai joihin liittyy mahdollisuus 
menettää äkillisesti tajunta, voivat vaarantaa 
liikenneturvallisuuden. 

*Yksittäinen sairaus lääkityksineen ei vielä välttämättä heikennä 
ajokykyä. Ikäihmisillä on kuitenkin monesti useita sairauksia ja 
niiden hoitoon monia lääkkeitä.  

*Oman ajokunnon arviointi, ennakoiva ajotapa ja 
automaattivaihteinen auto auttavat iäkästä kuljettajaa 
liikkumaan turvallisesti.  

Ikääntyminen ja autoilu 

Lähde: Liikenneturva 



*Jalankulkijoiden liukastumistapaturmat aiheuttavat vuosittain 
tuhansia luunmurtumiin johtavia onnettomuuksia ja niissä kuolee 
vuosittain noin kymmenen henkeä.  

*Kaatumisten takia sairaalahoitoon hakeutuu jopa 50 000 
suomalaista vuosittain. Työterveyslaitoksen mukaan noin 20 000 
suomalaista loukkaantuu jokaisen talvikuukauden aikana, kun 
jalka lipeää alta. 

*Kaatumisista aiheutuu vuosittain yli puolen miljardin euron 
kustannukset, kun mukaan lasketaan sairaanhoitokulut sekä 
työpanoksen ja hyvinvoinnin menetykset.  

*Liukastumisia ja kaatumisia tapahtuu kaikenikäisille, mutta 
ikääntyneet ovat liukastumistapaturmien suurin riskiryhmä. 

Liukastumistapaturmat 

Lähde: THL 



Liukastumistapaturmat 



1. Valitse kengät kelin mukaan. Hyvissä liukkaan kelin kengissä on matala, leveä 
kanta, voimakkaasti kuvioitu pohja ja pehmeä pohjamateriaali. 

2. Käytä liukuesteitä. Kenkiin kiinnitettävät liukuesteet tai kiinteästi 
asennettavat nastat antavat hyvän pidon. 

3. Varaa aikaa matkoihin. Kiireessä liukastuu helposti. 

4. Tarkista jalankulkusää ennen liikkeelle lähtöä. Jalankulkusään saat selville 
esimerkiksi Ilmatieteen laitoksen sivustolta tai YLEn teksti-tv:stä. 

5. Anna palautetta pihojen ja kulkuväylien kunnossapidosta. Pihojen ja katujen 
hiekoitus sekä lumien puhdistaminen auttavat montaa muutakin kulkijaa 
pysymään pystyssä. 

6. Huolehdi fyysisestä kunnostasi. Kehon hyvä hallinta, lihasvoima ja hyvä näkö 
pitävät turvallisesti pystyssä. 

7. Osaa varoa. Kun vireystilasi on hyvä, pystyt varomaan liukkaita kohtia. 

Näin pysyt pystyssä! 
(http://www.kotitapaturma.fi/pysy-pystyssa-kampanja/) 



*Räätälöidyt teematilaisuudet tai tietoiskut 

*Osallistuminen messuille ja tapahtumiin 

*Henkilöstökoulutukset 

*Aineistot (itseopiskelu) 

 

(Kaikki palvelut ja aineistot lähtökohtaisesti ilmaisia ɀ 
maksaa vaivan olla yhteydessä ja kysyä apua!) 

Liikenneturvan palveluita iäkkäille 



Teematilaisuudet 



*Liikenneturva osallistuu säännöllisesti iäkkäille ja heidän 
parissaan työskenteleville tarkoitettuihin messutapahtumiin. 

*Muun muassa valtakunnallisilla Hyvä Ikä -messuilla Liikenneturva 
on ollut viime vuosina mukana sekä lukuisissa paikallisissa 
Vanhusten viikon tapahtumissa. 

Liikenneturvallisuus esille  
messuilla ja tapahtumissa 



*Henkilöstökoulutukset on suunnattu kaikille iäkkäiden parissa 
toimiville (palveluohjaajat, kodinhoito, kuntoutus, 
vapaaehtoistyöntekijät, jne.) 

*Koulutusten tavoitteena on vahvistaa osaamista, motivoida 
liikennekasvatusasioiden käsittelyyn osana omaa arjen työtä ja 
aktivoida toimintaan konkreettisten toimintamallien avulla.  

*Koulutukset räätälöidään aina kohderyhmän mukaan. 

*Koulutusten kautta tutuksi tulevat niin ikäryhmän 
liikenneonnettomuuksien erityispiirteet, turvalaiteasiat, 
kasvatustyön sisällöt ja arjen toimintatavat sekä erilaiset valmiit 
materiaalit. 

Henkilöstökoulutukset 



Itseopiskelu 



 
https://www.liikenneturva.fi/fi/eri -ikaisena/iakkaat 



http://www.ikänsäratissa.fi/ 



http://extrat.liikenneturva.fi/kuljettajanitsearviointi/new/  









https://www.thl.fi/fi/web/tapaturmat/iakkaat  


